
 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  

МОРШАНСКОГО  РАЙОНА   
 

     П Р И К А З 

        

27.01.2021г.                                  г.   Моршанск                             № 20 

 

О совершенствовании совместной с органами системы профилактики  

работы по профилактике безнадзорности и правонарушений в  

образовательных организациях района  

 

     В целях выполнения межведомственного комплексного плана по 

профилактике беспризорности, безнадзорности, наркомании, 

токсикомании, алкоголизма, суицидов, правонарушений  

несовершеннолетних, защите их прав на 2021 год, утвержденного 

протоколом заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав администрации Моршанского района, совершенствования 

совместной работы органов системы  профилактики безнадзорности  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить план мероприятий отдела образования, образовательных 

организаций по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2021 год (приложение) 

2.Руководителям общеобразовательных организаций: 

- обеспечить реализацию мероприятий плана по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

 - продолжить совместно с органами системы профилактики работу 

по профилактике безнадзорности и правонарушений. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

ведущего  специалиста отдела образования  И.Н. Бортникову. 

 

 

Начальник отдела образования                                               Г.В. Кулюкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.Н. Бортникова  

4-49-65 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН  

 приказом отдела 

образования 

от  27.01.2021 №20  

План 

мероприятий отдела образования, образовательных организаций по 

профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

на 2021 год 

№ Мероприятия  Дата  Ответственные  

I.  Организация работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

1.1 Рассмотрение вопроса о работе 

общеобразовательных организаций по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних на совете РОО 

«О работе общеобразовательных  

организаций   района по исполнению 

Закона № 120 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних» за 2020г., 

текущий 2021г. 

  

В течение 

года 

Отдел 

образования 

района 

1.2 Проведение мониторинга состояния 

работы общеобразовательных 

организаций по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. Социальный 

паспорт общеобразовательной 

организации. 

Ноябрь-

декабрь 

 

 

 

До 1 октября 

Руководители 

ОО, 

Отдел 

образования 

района 

1.3 Выявление и ведение учета 

обучающихся, находящихся в 

социально опасном положении, 

проведение с ними индивидуальной 

профилактической работы в целях 

оказания им социально-

психологической, педагогической 

помощи, предупреждения совершения 

ими правонарушений и 

антиобщественных действий.  

В течение 

года 

Руководители 

ОО 

1.4 Закрепление приказом ответственных 

работников общеобразовательных 

организаций  за профилактику 

безнадзорности и   правонарушений 

несовершеннолетними 

До 1 

сентября 

Руководители 

ОО 



1.5 Обеспечение реализации в школах 

программ, индивидуальных планов, 

методик, направленных на 

формирование законопослушного 

поведения несовершеннолетних 

В течение 

года 

Руководители 

ОО 

 

II. Мероприятия, направленные на осуществление  защиты прав и 

законных интересов несовершеннолетних, выявлению и устранению 

причин и условий, способствующих безнадзорности, правонарушения 

несовершеннолетних 

2.1 Проведение  родительских собраний 

по вопросам соблюдения требований 

Закона Тамбовской области от 

09.11.2009 №576-З «О мерах по 

содействию физическому, духовному и 

нравственному развитию детей» 

До 1 мая, 

10 сентября 

Руководители 

ОО 

 

2.2 Семинар для  заместителей директоров 

школ по воспитательной работе, 

социальных педагогов и педагогов-

психологов образовательных 

организаций района  

«Организация  профилактики 

терроризма и экстремизма, воспитание 

толерантности  среди 

несовершеннолетних в 

образовательных  учреждениях» 

Март Руководители 

ОО, 

Отдел 

образования 

района, 

Отдел по 

организации 

деятельности 

КДН и ЗП 

администрации 

района (по 

согласованию) 

2.3 Организация отдыха в 

оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием, организованных на базе 

общеобразовательных учреждений в 

период летних каникул 

Апрель-май Руководители 

ОО,  

Отдел 

образования 

района 

2.4 Проведение межведомственных 

профилактических  операций, 

направленных на профилактику 

социально-негативных явлений в 

детской, подростковой и молодежной 

среде: 

 

-«Твоя жизнь — твоя ответственность» 

 

- «Подросток-лето-2021» 

 

- «Семья и дети»  

 

- «Каникулы -2021» 

 

 

 

 

 

 

 

Март 

 

Июнь-

Август 

 

Ноябрь 

По плану 

МОМВД 

Руководители 

ОО, 

Отдел 

образования 

района,  

Отдел по 

организации 

деятельности 

КДН и ЗП 

администрации 

района (по 

согласованию), 

 МОМВД России 

«Моршанский» 

(по 



России 

«Моршанск

ий» 

согласованию) 

 

III. Мероприятия, направленные на обеспечение оказания помощи в 

трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних 

3.1. Информирование несовершеннолетних 

и родителей (законных 

представителей)  о планируемых мерах 

по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

в летний период, о вакансиях и 

дополнительных рабочих местах в 

каникулярный период 

 

Апрель Руководители 

ОО; 

Отдел по г. 

Моршанску и 

Моршанскому 

району 

Тамбовского 

областного 

государственног

о казенного 

учреждения 

«Центр 

занятости 

населения» (по 

согласованию 

3.2 Создание дополнительных рабочих 

мест для организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

Май-   

сентябрь 

 

Руководители 

ОО 

IV. Мероприятия, направленные на формирование законопослушного 

поведения несовершеннолетних 

4.1 Работа правового окна: 

  

«О правах ребенка, обязанностях 

родителей, ответственности родителей 

(законных представителей) и 

несовершеннолетних детей»  

 

Март, 

 

Май 

Руководители 

ОО, 

Отдел по 

организации 

деятельности 

КДН и ЗП 

администрации 

района (по 

согласованию), 

 МОМВД России 

«Моршанский» 

(по 

согласованию) 

4.2 Поездки с детьми, находящимися в 

социально опасном положении, 

внутришкольном учете, детьми 

«группы риска»:  

- Центр временного пребывания 

несовершеннолетних  

г. Тамбов; 

- Музей греха, г. Тамбов; 

Каникулярн

ый период  

в  течение 

года 

Руководители 

ОО, 

отдел по 

организации 

деятельности 

КДН и ЗП 

администрации 

района (по 



- Музей истории УФСКН согласованию) 

4.3 «Мастера своего дела» - смотр-конкурс 

видеороликов по профилактике 

наркомании, употребления 

психоактивных веществ, солей и т.п. 

для  педагогов-психологов и 

социальных  педагогов 

общеобразовательных организаций 

района   

Ноябрь Руководители 

ОО, отдел 

образования, 

отдел по 

организации 

деятельности  

КДН и ЗП 

администрации 

района (по 

согласованию) 

4.4 Работа муниципальной опорной 

площадки по введению 

реабилитационной услуги для всех 

категорий несовершеннолетних, 

состоящих  на учѐте  ГПДН 

В течение 

года 

Руководитель 

МБОУ 

Большекуликовс

кой СОШ, 

руководитель 

МОП 

«Подросток и 

общество» 

 

4.5 

Проведение профилактических бесед с 

несовершеннолетними на базе 

общеобразовательных учреждений 

В течение 

года 

МОМВД России 

«Моршанский» 

(по 

согласованию); 

образовательные 

учреждения 

района 

 

4.6 Реализация профилактической работы 

с несовершеннолетними, состоящими 

на профилактическом учѐте  

В течение 

года 

МОМВД России 

«Моршанский» 

(по 

согласованию); 

образовательные 

учреждения 

района 

4.7 Проведение рейдовых мероприятий в 

вечернее и ночное время по 

выявлению нарушений требований 

Закона Тамбовской области №576 -З 

«О мерах по содействию физическому, 

интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию 

детей», установлению мест, 

нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей и их 

развитию «Родительский патруль» 

Сентябрь-

май 

Руководители 

ОО 

4.8 Проведение мониторинга деятельности 

«Родительский патруль» в 

образовательных организациях района 

   Апрель Руководители 

ОО,  

Отдел 



образования 

района, 

Отдел КДН и ЗП 

администрации 

района (по 

согласованию) 

 

V. Мероприятия, направленные  на формирование здорового образа жизни 

5.1 «Семейный альбом, как традиция 

воспитания здорового поколения» -

конкурс презентаций по профилактике 

наркомании, употребления 

психоактивных веществ, солей и т.п. 

среди несовершеннолетних 

общеобразовательных организаций 

Март Руководители 

ОО, 

Отдел 

образования 

района, 

Отдел КДН и ЗП 

администрации 

района (по 

согласованию). 

5.2 Антинаркотический марафон  «26 

июня – международный день борьбы с 

наркоманией» 

26 июня Руководители 

ОО 

5.3. Воспитательно-профилактические 

мероприятия в  рамках Всемирного 

Дня здоровья 

Апрель Руководители 

ОО 

5.4 Проведение мероприятий, 

направленных на формирование 

здорового образа жизни (по 

отдельному плану). 

В течение 

года 

Руководители 

ОО, 

Отдел 

образования 

района 

5.5 Проведение физкультурно-спортивных 

мероприятий для детей и подростков, 

спортивных соревнований (по 

отдельному плану) 

В течение 

года 

Руководители 

ОО,  

Отдел 

образования 

района, 

Отдел культуры, 

массового 

спорта и 

архивной работы 

администрации 

района (по 

согласованию) 

VI. Мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности, 

социального сиротства 

6.1. 

 

Привлечение общественности к 

выявлению детей, находящихся в 

социально опасном положении через 

работу родительских патрулей, 

родительских комитетов 

В течение 

года 

Руководители 

ОО 

6.2 Родительское  собрание «Воспитание Ноябрь Руководители 



начинается в семье» ОО 

6.3 Вовлечение несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном 

положении, состоящих на различных 

видах учета, в работу объединений 

дополнительного образования, во 

внеурочную деятельность,  работу 

школьных спортивных клубов, в 

спортивные мероприятия, военно-

патриотические  мероприятия. 

Постоянно Руководители 

ОО 

6.4 Ведение услуги по коррекции детско-

родительских отношений на базе 

образовательных организаций района с 

семьями, находящимися в социально 

опасном положении, в целях 

сохранения детей в кровных семьях 

В течение 

года 

Руководители 

ОО 

 

VII. Информационное обеспечение профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

7.1 Изготовление и размещение 

информационных материалов 

(памятки, листовки и т.п.) по 

профилактике и предупреждению 

правонарушений несовершеннолетних 

на сайтах образовательных 

организаций, СМИ 

В течение 

года 

Руководители 

ОО 

  7.2 Формирование банка методических 

разработок, методических 

рекомендаций  и программ, 

направленных на профилактику 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетними  

 

В течение 

года 

Руководители 

ОО, 

Отдел 

образования 

района, 

МКУ РИМЦ (по 

согласованию) 
 


